S. R

14t
REGIAO AUTONOMA DA MADEIRA

Governo Regional
SECRFTARIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO

DIREÇÁO REGIONAL DE EDUCAÇÃO

Exmo/a. Senhor/a Delegado/a Escolar, Presidente do Conselho Executivo/Diretor/a do

Estabelecimento de Ensino, Coordenador/a CREE's;

A vacinação da população afigura-se como uma medida fundamental para a qualidade
de vida da população. " (...) uma elevada cobertura vacinal permite imunizar quem é vacinado
mas também evitar a propagação de doenças, uma vez que a imunidade de grupo impede a

circulação de agentes patogénicos." (PNV, 2}f7l. O programa de vacinação foi atualizado de
acordo com a realidade portuguesa e fundamentado em comprovação científica e

reconhecendo-se como direito fundamental o acesso à vacinação.
Na sequência do protocolo estabelecido entre a Secretaria Regional da Saúde e a

Secretaria Regional de Educação com vista a assegurar uma resposta mais eficaz e célere no que
concerne ao bem-estar biopsicossocial dos alunos da Região Autónoma da Madeira, pedimos a

colaboração de V. Excia na situação que abaixo apresentamos.
Constatando-se que têm sido matriculadas crianças e jovens nos estabelecimentos de

educação e ensino oriundos da Venezuela, solicitamos que seja verificado se estes possuem a
vacinação recomendada pelo programa regional de vacinação.

No caso da mesma estar desatualizada ou na ausência de documento comprovativo os
pais ou encarregados de educação devem dirigir-se ao centro de saúde da zona de residência
para proceder à sua regularização.

Com os melhores cumprimentos,

O Diretor Regional

lV*r,*
{trr.o Paulo

NM/MJM

ll Rua D. João, n.o 57, Quinta Olinda . 9054-510 Funchal

ll www.madeira-edu.pUdre . dre@live. madeira-edu.pt

Ramos Gomes

ll Tel.: (+351 1 291 705 860

ll NIPC: 671 000 497

IRE

DRPRI

Delegações Escolares

Educação/ensino: oficial X particular

P/C. 1.e Ciclo X 2.e e 3.s ciclos

Ensino secundário

Ensino profissional

Centros Recursos Educativos Especializados

C. C/lASaúde

Email

T
tr
X
X
X
X
X
X
X

Ofício Circu lar n.s 5.0.0-12 O/20I8

Data: 07-09-2018

Assunto: Vacinação - Programa Regional de

Vacinação

1mp.03.07 l+ Página 1 de 1